
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Assente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 03-09-2019 n. 120

OGGETTO: LINEE D'INDIRIZZO PER L'ACQUISTO DI  UN TELELASER PER IL CONTROLLO
DELLA VELOCITA' SUL TERRITORIO COMUNALE CON SEGNALETICA TEMPORANEA E DI
MOBILIO VARIO PER L'UFFICIO DI P.M..

L'Anno  duemiladiciannove il giorno  tre
del mese di settembre alle ore 13:52, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Assente

Presente

Presenti:    3
Assenti :    2

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 7

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 7

Il Responsabile del servizio di P.M. sottopone alla Giunta Comunale  la seguente proposta:

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 31/7/2019 con la quale si è effettuata una
variazione e l’assestamento del bilancio e si è previsto al capitolo di spesa n. 5355 per “Acquisto
automezzi, mobili, vestiario ed attrezzature diverse”, per la Polizia Municipale, una dotazione
complessiva di € 29.400,00;

Richiamata la successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 109 dell’1/8/2019 con la quale si è
provveduto alla conseguente variazione del Peg, assegnando la dotazione sopra indicata al Servizio
di Polizia Municipale;

Considerato che attualmente l’Amministrazione Comunale ha deciso di prestare particolare
attenzione alla sicurezza stradale e alla riduzione della velocità tramite interventi volti ad
intensificare la dissuasione dei comportamenti di guida e di rischio connessi all’alta velocità;

Considerato, altresì, che vi sono alcune strade del territorio comunale, compresi i tratti delle strade
provinciali S.P. n. 239 ex S.S. 210 “Fermana – Faleriense”, S.P. Montegiorgio  n. 52 e la S.P.
Maceratese n. 37, che necessitano di un controllo efficace della velocità dei veicoli  al fine di
ridurre i rischi per l’incidentalità e garantire una ampia tutela della pubblica incolumità;

Preso atto che:
la Polizia Municipale  di Montegiorgio ha un organico ridotto e, pertanto, insufficiente per
effettuare un controllo continuo e costante della circolazione stradale, data anche
l’estensione territoriale alquanto consistente del Comune stesso;
per il controllo dei limiti di velocità possono essere utilizzate delle apparecchiature ex
articolo 345 del D.P.R. 16/12/1992 n. 495 (Regolamento di Esecuzione e di  Attuazione del
Nuovo Codice della Strada), le cui caratteristiche e modalità di impiego sono state stabilite
con decreto adottato  dal Ministro dei Lavori Pubblici;
gli organi di polizia stradale  indicati dall’articolo 12 del Codice della Strada, devono avere
la gestione diretta delle dette apparecchiature di misura utilizzate per accertare l’eccesso di
velocità, procedendo se possibile alla prescritta contestazione immediata della violazione
rilevata (rif. articolo 345, 4° comma del Reg.to di Esecuzione ed Attuazione del C.d.S. ed
indicazioni di cui al punto 5. – parte I della  c.d. direttiva Minniti del 21/7/2017) ;

Ravvisata, pertanto, l’opportunità di organizzare il controllo del traffico veicolare, nel territorio
comunale, nel rispetto delle seguenti linee di indirizzo:

i controlli vengano effettuati sui tratti di strada ove si svolge la maggiore intensità di
traffico, e, in particolare su quelli provinciali, per indurre l’utenza a un maggior rispetto
della normativa realizzando, così,  una doverosa azione di prevenzione, tutela e salvaguardia
dell’incolumità della comunità locale;
tramite l’acquisizione di apposita attrezzatura di telelaser che permetta la misurazione della
velocità dei veicoli in avvicinamento con possibilità per l’operatore di contestare, in
sicurezza, l’infrazione rilevata;
controllo da parte dell’Ufficio di Polizia Municipale dell’intera procedura
contravvenzionale;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 7

Considerato, inoltre, che l’Ufficio di Polizia Municipale necessita come già manifestato per iscritto
dal Servizio medesimo di mobilio aggiuntivo a quello esistente, nonchè in sostituzione di quello
preesistente già obsoleto;

Ritenuto di poter estrapolare una ragionevole dotazione, in base alle rappresentate esigenze, dal
capitolo di spesa sopra indicato, per una cifra presunta di € 3.000, 00 per l’acquisto del mobilio
necessario, residuando della somma indicativa di € 26.400,00 per l’acquisto di un idoneo “telelaser”
e della segnaletica di preavviso;

Visti l’articolo 142 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e l’articolo 345 del Regolamento di Esecuzione
e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada;

Visto l’articolo 61 della Legge n. 120 del 29/7/2010 riguardante le modalità di accertamento delle
violazioni al decreto legislativo n. 285 del 1992 da parte degli enti locali;

Richiamato lo Statuto dell’Ente;

Visto l’articolo 48 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e ss. mm in ordine alla competenza all’adozione
dell’atto;

Propone alla Giunta Comunale

di approvare, per i motivi di cui in premessa, la narrativa che precede quale parte integrante1.
e sostanziale del dispositivo di cui al presente atto;
di esprimere un atto di indirizzo, per quanto di competenza e nel rispetto delle linee2.
programmatiche descritte in narrativa, al Servizio di Polizia Municipale affinchè effettui i
controlli di velocità dei veicoli con apparecchiatura mobile, “telelaser”, lungo le strade del
territorio comunale, in particolare nei tratti di strada provinciale ove si svolge il maggior
flusso di traffico, anche al fine di indurre l’utenza a un maggior rispetto della normativa e ad
una maggiore sicurezza stradale;
di autorizzare, altresì, per quanto di competenza, l’acquisto di strumentazione di telelaser, da3.
idonea ditta che assicuri la fornitura di apposita attrezzatura omologata e tarata;
di imputare, pertanto, al capitolo n. 5355 del bilancio 2019:4.
l’intervento per l’acquisto di un “telelaser”  per una spesa presunta di € 26.400, ivi-
compresa la fornitura di segnaletica temporanea di preavviso prevista dalla relativa
normativa;
l’intervento per l’acquisto di necessario mobilio  per una spesa presunta di € 3.000,00;-

di affidare al Responsabile del servizio di P.M. la direzione dell’intera procedura di5.
vigilanza sopradescritta;
di demandare l’esecuzione della presente delibera al Servizio di Polizia Municipale.6.
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 47.
del d.lgs 267 del 2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 7

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa meglio
evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n°
267/2000 dal Responsabile del Servizio di Polizia Municipale  per quanto concerne la regolarità tecnica e dal
Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e  dell'art. 147 bis dello
stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte1)
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

Di esprimere un atto di indirizzo, per quanto di competenza e nel rispetto delle linee programmatiche2)
descritte in narrativa, al Servizio di Polizia Municipale affinchè effettui i controlli di velocità dei veicoli
con apparecchiatura mobile, “telelaser”, lungo le strade del territorio comunale, in particolare nei
tratti di strada provinciale ove si svolge il maggior flusso di traffico, anche al fine di indurre l’utenza a
un maggior rispetto della normativa e ad una maggiore sicurezza stradale.

Di autorizzare, altresì, per quanto di competenza, l’acquisto di strumentazione di telelaser, da idonea3)
ditta che assicuri la fornitura di apposita attrezzatura omologata e tarata.

Di imputare, pertanto, al capitolo n. 5355 del bilancio 2019:4)
l’intervento per l’acquisto di un “telelaser”  per una spesa presunta di € 26.400, ivi compresa la-
fornitura di segnaletica temporanea di preavviso prevista dalla relativa normativa;
l’intervento per l’acquisto di necessario mobilio  per una spesa presunta di € 3.000,00.-

Di affidare al Responsabile del servizio di P.M. la direzione dell’intera procedura di vigilanza5)
sopradescritta.

Di demandare l’esecuzione della presente delibera al Servizio di Polizia Municipale.6)

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 7

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del Decreto
Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 7

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 20-08-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa MARIARITA VERTECCHI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 03-09-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 20-08-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa MARIARITA VERTECCHI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 21-11-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 03-09-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 21-11-2019 al 06-12-2019 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 7 di 7

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

